ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие образования в

Смоленской области»

организациям, осуществляющим

образовательную деятельность (за

исключением государственных и

муниципальных), и

индивидуальным

предпринимателям,

осуществляющим образовательную

деятельность по образовательным

программам дошкольного

образования, в том числе

адаптированным, и присмотр и

уход за детьми, на создание

дополнительных мест для детей в

возрасте от 1,5 до 3 лет любой

направленности

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»

организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением

государственных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за

детьми, на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет

любой направленности, утвержденный постановлением Администрации смоленской

области от 11.08.2020 № 491 (в редакции постановлений Администрации

2

Смоленской области от 16.11.2020 № 677, от 07.12.2022 № 913), следующие

изменения:

1) в пункте 4 слова «Департамент Смоленской области по образованию и

науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и

науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

2) пункт 5 изложить в следующе редакции:

«5. Условия предоставления субсидии:

- у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность по

возврату в областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательством

перед Смоленской областью (за исключением случаев, установленных

Правительством Смоленской области);

- получатель субсидии не получает средства из областного бюджета в

соответствии с иными областными нормативными правовыми актами на цели

предоставления субсидии, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;

- получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к

получателю субсидии – юридическому лицу другого юридического лица),

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации;

- получатель субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том

числе местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации);

- получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц,

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской

деятельности или терроризму;

- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

3

- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием»;

- получатель субсидии имеет лицензию на право ведения образовательной

деятельности по образовательной программе дошкольного образования;

- получатель субсидии имеет на праве собственности или ином законном

праве помещения (здания) в целях создания дополнительных мест для детей в

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в образовательных организациях;

-  получатель субсидии принимает на себя обязательства по обеспечению:

- функционирования созданных дошкольных мест в период действия

регионального и федерального проектов;

- зачисления на созданные дошкольные места детей в возрасте от 1,5 до 3 лет,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

и не обеспеченных местом в государственных или муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования;

- установления для родителей (законных представителей) детей, зачисленных

на созданные дошкольные места, размера родительской платы не выше

соответствующего максимального размера родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми,

установленного постановлением Администрации смоленской области от 30.05.2017

№ 351 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской

области»;

- повышения квалификации специалистов и руководителей получателя

субсидии (не менее чем 1 специалист (руководитель) не реже 1 раза в год в период

действия регионального и федерального проектов).

Получатель субсидии должен соответствовать условиям, указанным в абзацах

втором – одиннадцатом настоящего пункта, на первое число месяца, в котором

представляются заявление о предоставлении субсидии и прилагаемые к нему

документы.»;

3) в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом

министра образования и науки Смоленской области, размещенной на официальном

сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – сеть «Интернет») по адресу: https://edu.admin-smolensk.ru;»;

- в абзаце пятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце десятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

4) в пункте 7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

https://edu.admin-smolensk.ru;/

4

«Документы регистрируются в день их подачи с указанием номера, даты и

времени регистрации и в течении 1 рабочего дня с момента их представления в

Министерство передаются на рассмотрение комиссии, созданной приказом

министра образования и науки Смоленской области из числа сотрудников

Министерства.»;

- в абзаце пятом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в

течение 3 рабочих дней уведомляет в письменной форме о принятом решении

получателя субсидии и в течении 10 рабочих дней со дня уведомления получателя

субсидии заключает с ним соглашение о предоставлении субсидий (далее –

соглашение) посредством государственной интегрированной информационной

системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее –

система «Электронный бюджет») в соответствии с типовыми формами,

установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений

о предоставлении субсидий из федерального бюджета.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии

Министерство в течение 3 рабочих дней уведомляет об этом получателя субсидии в

письменной форме с указанием причин отказа.»;

6) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Результатом предоставления субсидии является количество созданных

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных

и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми. Значение

показателя указывается в соглашении.»;

7) в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

8) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Получатели субсидий в срок не позднее 20 января года, следующего за

годом, в котором была получена субсидия, представляют в Министерство отчет о

достижении результата предоставления субсидии и отчет об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по

формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством

финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный

бюджет».

Министерство вправе установить в соглашении сроки и формы представления

получателем субсидии дополнительной отчетности.»;

9) пункты 15 – 16 изложить в следующей редакции:

«15. Министерство в пределах полномочий, определенных федеральным и

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения порядка и

условий предоставления субсидий получателями субсидий, в том числе в части

достижения результата предоставления субсидий. Министерство Смоленской

области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными

органами осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления

5

субсидий их получателями в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

16. В случае выявления в течение финансового года нарушений условий

предоставления субсидий средства субсидии подлежат добровольному возврату на

лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской

области, в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня получения

требования Министерства о возврате субсидий в письменной форме.

В случае нарушений условий предоставления субсидии, выявленных по

истечении соответствующего финансового года, субсидия подлежит добровольному

возврату в областной бюджет в полном объеме в течение 30 календарных дней со

дня получения требования Министерства о возврате субсидий в письменной форме.

При отказе от добровольного возврата субсидии ее возврат производится в

судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.»;

10) дополнить пунктами 17 – 18 следующего содержания:

«17. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица,

являющегося правопреемником.

18. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем,

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения

в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с

отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах,

источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате

неиспользованного остатка субсидии в областной бюджет».

Губернатор

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин